demptio suis nummis e sull'*epistula dei divi fratres* con la quale si invitava il prefetto dell'urbe ad ascoltare *'servos, sua pecunia emptos ut manumittantur, de dominis querentes'*, come si riporta in D. 1.12.1.1 (Ulp. *l.s. de off. praef. urb.*), cfr., oltre ai più risalenti studi di L. VON SEUFFERT, *Das Loskauf von Sklaven mit ihrem Geld. Eine rechtsgeschichtliche Untersuchung*, Gießen, 1907, e di PH. LOTMAR, *Marc Aurel Erlass über die Freilassungsaufgabe*, in «ZSS.», XXXIII, 1912, p. 304 ss., M. JACOTA, *Les pactes de l'esclave en son nom prope*, in «RIDA.», XIII, 1966, p. 219 ss., su cui cfr. A. GUARINO, *Tagliacarte (5)*, in «Labeo», XIII, 1967, p. 295, G. HORSMANN, *Die 'divi fratres' und die 'redemptio servi suis nummis'*, in «Historia», XXXV, 1986, p. 308 ss., e A. LOVATO, *Studi sulle 'disputationes' di Ulpiano*, Bari, 2003, p. 106 ss. Secondo F. DE MARTINO, *La giurisdizione nel diritto romano*, Padova, 1937, p. 331 e nt. 4, la tutela processuale in tema di cd. *redemptio suis nummis* si sarebbe sviluppata in rapporto alla giurisdizione del pretore *de liberalibus causis* piuttosto che alla *cognitio de fideicommissis*. Sulla competenza in tema di *causa liberalis*, cfr., con ulteriori indicazioni bibliografiche, S. SCIORTINO, *Studi sulle liti di libertà nel diritto romano*, Torino, 2010, p. 292 ss., e, da ultima, A. SPINA, *Giudicato e cause di libertà*, in «Res iudicata» (cur. L. Garofalo), I, Napoli, 2015, p. 259 s. e nt. 4 s.

⁵⁶ *'Si quis hac lege emptus sit, ut manumittatur, et ex constitutione divi Marci pervenerit ad libertatem, operae ei impositae nullum effectum habebunt'*. Cfr., da ultimo, sul passo, R. SCEVOLA, *'Negotium mixtum cum donatione'. Origini terminologiche e concettuali*, Padova, 2008, p. 115 s. nt. 35.

⁵⁷ Riferita in D. 40.1.20.pr. (Pap. 10 resp.) e D. 40.8.1 (Paul. 5 ex Plaut.). Cfr. WALDSTEIN, *Operae*, cit., p. 201.

⁵⁸ C.I. 6.3.8: *'Si tuis nummis emptus es ab eo a quo manumissus es, nec operas ei debes neque puniri ab eo utpote ingratus potes: patronum tamen tuum esse negari non oportet'*. Cfr. WALDSTEIN, *Operae*, cit., p. 203 s.

⁵⁹ D. 38.1.13.1 (Ulp. 38 ad ed.): *'Sed nec cui bona addicta sunt ex constitutione divi Marci libertatum conservandarum causa, poterit operas petere neque ab his, qui directas, neque ab his, qui fideicommissarias acceperunt, quamvis fideicommissarias libertates qui acceperunt, ipsius liberti efficiantur: non enim sic fiunt liberti, ut sunt proprii, quos nulla necessitate cogente manumisimus'*. Cfr. WALDSTEIN, *Operae*, cit., p. 204 s.